Les membres du parti provençal continuèrent malgré tout à faire le jeu des ennemis de la commune. Alors les chevaliers fidèles à la cause toulousaine et les prud'hommes, craignant que leurs agissements n'amènassent par surprise la ville à se rendre, comprirent devant le péril commun qu'un seul moyen pouvait ramener la paix. C'était de remettre le gouvernement de la ville à un homme qui assurerait l'unité de commandement et de direction au dedans comme au dehors : ils firent appel à un podestat.

Comme à Arles et comme à Marseille, mais plus encore à Tarascon que dans ces deux villes, « l'institution du podestat fut, plus qu'un expédient de pacification intérieure, un moyen de fortifier la commune en assurant plus d'unité à son gouvernement ». Le podestat

(1) *ib.* Déclarations des syndics de la commune de Tarascon : « Dicebant quod ipsi eos guerregiaverant sine causa et talando et homines predicti castri capiendo et vulnerando et multa alia dampna etiam enormia inferendo hominibus dicti castri injuste intulerant. »

(2) 1233, 28 juin... « ab omnibus petitionibus et rancuris sen querelis quas... dicti sindici Tharasconis, nomine universitatis... faciebant contra dominum comitem et ejus valitores et coadjutores et specialiter contra illos qui exiverunt de Tharascone et nominatim contra illos Arelatenses et coreu valitores et coadjutores, occasione dampnorum datorum et injuriam predictarum ». Benoit, p. 289.

(3) « Dicebant similiter eidem sindici quod militibus et aliis qui exiverant aliquid de predictis restituere non tenebantur, ideo quod contra conventionem, quam cum ipsis habuerant, ipsi de castro exiverant, et quia inter se convenerant quod stria illorum qui contra conventionem, quam simul fecerant, facerent, destruerentur, et etiam pena eis alia imponeretur » (p. 284). C'est la peine de mort qui est visée par ces derniers mots, autrement on ne s'expliquerait pas pourquoi ils quittèrent la ville, aussitôt qu'ils eurent trahi ces conventions.

fut à Tarascon un dictateur étranger qui devait prendre toutes les mesures utiles au salut de la commune, un chef qui rendrait de la vigueur à la cause toulousaine, plutôt qu'un arbitre restant au-dessus des partis et tentant de les concilier.

Le choix de Giraud Amic par les Tarasconnais était d'ailleurs significatif. C'était un partisan zélé de la cause toulousaine (1). L'armée toulousaine venue en 1230 à Marseille l'avait compté dans ses rangs. Avec lui la lutte devait être menée avec opiniâtreté (2). Giraud Amic amenait avec lui tout un personnel étranger à la commune, qui fut représentée par deux syndics sous ses ordres (3). Au gouvernement des huit consuls dont il était difficile, à cause du nombre, d'exclure des partisans du comte de Provence, le régime de la podestarie opposa un chef unique décidé, non à traiter avec les « Provençaux », mais à leur faire une guerre acharnée.